
Stratégie 
départementale

pour l’assainissement

ETAT DES LIEUX
et

PRIORISATION



Editorial

Le document de stratégie départementale pour l’assainissement de Seine et Marne (SDASS) a été élabo-
ré dans le cadre du Plan Départemental de l’eau, par l’ensemble des partenaires qui oeuvrent dans le
domaine de l’assainissement : l’Etat, le Conseil régional, le Conseil général, l’Union des maires et
l’Agence de l’eau. Il fixe les orientations et leur déclinaison en actions pour les cinq prochaines années.

L’objectif est double : il s’agit d’abord de mettre les systèmes d’assainissement du département à la 
hauteur des exigences sanitaires et environnementales par l’anticipation des besoins prévisibles en matière
[...]
aux obligations de l'arrêté du 22 juin 2007 relatif
aux dispositions constructives des systèmes 
d'assainissement.
Par ailleurs, ces dispositifs ne sont pas considérés
comme relevant de l'assainissement collectif, et ne
peuvent donc pas être soumis à redevance. Par
défaut, les abonnés du secteur concerné relèvent
de l'assainissement non collectif, sauf à ce que la
collectivité, après zonage en collectif et remise à
niveau du réseau et réalisation d'un système de 
traitement, “officialise” le statut d'assainissement
collectif du secteur.

Systèmes de traitement

Cadre réglementaire
La collecte et le traitement des eaux usées est une
compétence communale, mentionnée à l'article
L.2224-8 du Code Général des Collectivités
Territoriales.

Directive Eaux Résiduaires Urbaines
La directive européenne Eaux Résiduaires
Urbaines - dénommée Directive ERU - de 1991,
impose aux stations d 'épuration urbaines, la mise
en place d'un traitement poussé de l'azote et du
phosphore dans les zones dites “sensibles à l'eu-
trophisation”, délimitées par les États membres.
La France a été condamnée le 23 septembre 2004
par la Cour de Justice des Communautés
Européennes pour insuffisance dans la délimita-
tion des zones sensibles et pour défaut de mise en
oeuvre d'un traitement plus rigoureux des rejets
dans les zones sensibles. Dans ce contexte, la
France pourrait être soumise à de lourdes pénalités
et astreintes financières.
Par arrêté du préfet coordonnateur de bassin daté
du 23 décembre 2005, l'intégralité du bassin de 
la Seine a été classée en zone sensible à l'eutrophi-
sation.

19

Evaluation du fonctionnement des réseaux de collecte
(247 STEP prises en compte)

3%

27%

37%

16%

17%

Très bon

Bon

Moyen

Mauvais

Très mauvais

Etape n° 1 : état des lieux des rejets

Réseaux communaux

<2 000 EH >2000 et
<10 000 EH >10 000 EH Totalité

du parc
Taux de collecte
insuffisant 24% 6% 0% 18%

Excès d'ECPP* 61% 68% 50% 62%
Excès d'ECM** 71% 40% 36% 59%



Dès lors le département de Seine-et-Marne étant intégralement classé en zone
sensible, il est soumis aux échéances suivantes :

- 1998, pour la mise en place d'un traitement performant des matières orga-
niques, de l'azote, et du phosphore, pour les agglomérations de plus de
10 000 EH (équivalents habitants),
- 2005, pour la mise en place d'un traitement performant des matières orga-
niques pour les agglomérations entre 2000 et 10 000 EH.

La situation du département par rapport à ce contentieux est développée au 
chapitre : situation vis-à-vis de la DERU dans le département de Seine-et-Marne.

Réglementation nationale : Arrêté du 22 juin 2007
Au niveau national, les prescriptions relatives à la conception et l'exploitation des
ouvrages de collecte, transport et traitement des eaux usées sont regroupées dans
l'arrêté du 22 juin 2007 (en application au décret n°2006-503 du 2 mai 2006), qui
abroge les arrêtés du 22 décembre 1994 et du 21 juin 1996.
Ce texte fixe des règles pour le dimensionnement, les performances, l'exploitation
et la surveillance des équipements et laisse aux maîtres d'ouvrage le soin de déter-
miner, pour chaque cas, la filière de traitement la plus adaptée. Il renforce l'effica-
cité de la surveillance des rejets et du milieu (transmission d'autosurveillance,
rédaction d'un manuel d'autosurveillance…) et introduit la déclaration des émis-
sions de substances dangereuses pour les stations traitant une charge brute de
pollution organique supérieure à 600 kg/j de DBO5.
L'application de cet arrêté fait l'objet d'une circulaire signée le
15 février 2008.

Moyens développés pour répondre à la DERU
La circulaire du 8 décembre 2006 relative à la mise en confor-
mité de la collecte et du traitement des eaux usées en applica-
tion de la directive ERU fait suite à cette condamnation. Elle
invite les préfets à prendre toutes les mesures nécessaires
(mises en demeure, consignation de fonds, travaux d'office,
sanctions pénales...) pour résorber les retards de mise en 
oeuvre de la directive ERU, en faisant en sorte que les collec-
tivités concernées réalisent les travaux de mise en conformité
de la collecte et du traitement de leurs eaux usées, dans les
délais les plus courts possibles.

Le plan Borloo
Dans cette lignée, le plan Borloo lancé en novembre 2007 a fixé concrètement des
objectifs de résultat en matière d'épuration, à savoir 100% de conformité d'ici fin
2011 pour les systèmes de traitement supérieurs à 2 000 EH. En outre, il cible
également les petites installations inférieures à 2 000 EH  et demande leur mise
en conformité. Ce plan a conduit à la signature le 17 décembre 2007 d'un addi-
tif à la circulaire du 8 décembre 2006 visant à imposer la mise en demeure des
collectivités susceptibles de ne pas tenir les objectifs de mise en conformité pour
fin 2011. Ces exigences ont été reprises dans le cadre de la loi Grenelle 1.

BDERU : la Base de données ERU
Ainsi, un outil de saisie dénommé Base de Données Eaux Résiduaires Urbaines
(BDERU) a été mis en place par le Ministère en charge de l'Ecologie et du
Développement Durable en 2005. Cet outil a pour objectif la transmission des
données sous format informatique à la Commission Européenne concernant les
procédures contentieuses en cours et l'établissement de rapports de situation par
les services police de l'eau.

20

Etape n° 1 : état des lieux des rejets 



BDERU contient les informations relatives à
chaque station d'épuration, telles que les données
administratives, les caractéristiques de la station,
les obligations imposées à la station (arrêté préfec-
toral ou ministériel), date de mise en conformité du
traitement, les performances de la station, la 
production de boues de la station et le type de trai-
tement retenu, la nature du réseau et les industries
raccordées, les stations industrielles raccordées le
cas échéant, ainsi que des informations relatives à
sa conformité : la date de mise en conformité du
réseau de collecte, la conformité de la station ou
l'échéancier de mise en conformité le cas échéant,
le recensement des actes administratifs pris en vue
de la mise en conformité. Des commentaires inter-
nes peuvent aussi être rajoutés pour assurer un
meilleur suivi par les services police de l'eau.
Des remontées, pilotées par la DRIEE et effec-
tuées par les Services Police de l'Eau sont réalisées
2 fois par an, au mois de juin ainsi qu'au mois de
décembre afin d'actualiser les données et de 
permettre le suivi des stations d'épuration sur le
territoire national. Les stations d'épuration de
charge 2 000-10 000 EH et supérieure à 10 000 EH
ont été les premières concernées par ces saisies.
Fin 2008, les non-conformités des stations d'épu-
ration comprises entre 200 EH et de 2 000 EH ont
été remontées à l'Europe.

Description du parc de stations 
d’épuration

Procédés de traitement
Les procédés de traitement se répartissent comme
suit :

E.H. = Equivalent Habitant

Le procédé de traitement le plus représenté est le
type “boues activées”, représentant 77% de l'en-
semble du parc. La diversité de procédés la plus

importante est observée pour les dispositifs de
petite taille (<2 000 E.H.) où existent d'autres
technologies : lagunage, lit bactérien, filtre à sable
et, en progression, les filtres plantés de roseaux.
Enfin, la biofiltration est réservée à des stations de
forte capacité (Dammarie-les-Lys, Saint-Thibault
des Vignes).

Capacités de traitement
Les 21 stations d'épuration communales de capaci-
té supérieure ou égale à 10 000 E.H. représentent
à elles seules 73% de la capacité globale de traite-
ment.
Les 200 stations communales de capacité inférieu-
re à 2 000 E.H. ne représentent que 9% de cette
capacité globale. Néanmoins, l'influence de leurs
rejets sur la qualité des petits cours d'eau peut être
forte.

Age des dispositifs
L'âge des stations d'épuration est souvent un critè-
re expliquant leur vétusté éventuelle. En général,
l'amortissement des stations se fait sur environ
30 ans.
Les stations les plus anciennes n'ont généralement
pas été conçues pour des normes de rejet aussi
contraignantes que celles actuellement en vigueur,
particulièrement pour des paramètres comme 
l'azote et le phosphore. Elles ne présentent pas les
mêmes garanties de fiabilité que des dispositifs
plus récents utilisant des technologies modernes
(automatisation, sécurité de fonctionnement…).
Néanmoins, certaines stations anciennes, à l'image

21

Répartition de la capacité de traitement 
des stations communales

9%

18%

73%

< 2000 E.H.

>= 2000 E.H. et
< 10000 E.H.

>= 10000 E.H.

Etape n° 1 : état des lieux des rejets

Sur les 285 stations communales

<2 000 EH >2000 EH et
<10 000 EH >10 000 EH

Boues activées 142 60 17
Biofiltration 0 0 2
Lit bactérien ou disques
biologiques 3 1 0

Lagunage 24 2 0
Filtre à sable 10 0 0
Filtre planté de roseaux 4 0 0
Autres1 17 1 2
Total 200 64 21

1 - Les autres systèmes de traitement recouvrent les filtres percolateurs (7), les décanteurs-digesteurs seuls (8), les décanteurs-
digesteurs + lagunes, et les dispositifs constitués de deux files ayant des procédés de traitement différents : boues activées +
lit bactérien (3).

41% des stations d'épuration communales ont
plus de 30 ans.
17% ont moins de 10 ans.
42% des stations d'épuration communales ont
entre 10 et 30 ans.



22

de celles de type “ boues activées”, peuvent atteindre de bons niveaux de traite-
ment si elles sont sous-chargées ou surtout, si elles ont bénéficié d'améliorations
pour les maintenir performantes.

Modalités d'exploitation des stations
Les systèmes d'assainissement peuvent être gérés en régie ou confiés à des socié-
tés privées dans le cadre d'affermages ou de prestations de service. L'évolution
des contraintes à la fois technologiques, réglementaires et administratives pousse
les collectivités à se tourner de plus en plus vers une gestion privée de leurs équi-
pements d'assainissement. La gestion en régie concerne principalement les dispo-
sitifs de capacité inférieure à 2 000 E.H.

Projets de nouvelles stations d’épuration
Un certain nombre de réhabilitations ou de créations de stations d’épuration sont
en cours. Elles sont listées dans les fiches de synthèse par masse d’eau (2ème fasci-
cule du SDASS).

Fonctionnement des stations d’épuration
Les critères de notation de la qualité de fonctionnement des dispositifs de traite-
ment se répartissent sur 350 points lorsque les données collectées sur le terrain le
permettent et selon leur capacité.

Pour évaluer le fonctionnement des stations, cinq critères d'évaluation ont été
retenus : le fonctionnement hydraulique, l'efficacité épuratoire de la station, le
respect des normes de rejet, la production de boues et la destination des boues.

Analyse spécifique du traitement de l'azote et du phosphore
L'épuration biologique des eaux usées urbaines concerne au minimum la réten-
tion des matières en suspension et l'oxydation des matières organiques carbonées.
Elle peut être complétée par l'élimination spécifique des matières azotées (NGL)
et phosphorées (P), comme explicité ci-après :

- Azote Global (ou NGL) :
Il représente la quantité globale d'azote, c'est-à-dire l'ensemble des formes rédui-
tes (NTK) et des formes oxydées (nitrites et nitrates).

- Phosphore total (ou P) :
Il représente la quantité totale de phosphore sous diverses formes : phosphore
organique et phosphates.

En 2007, 55 stations de moins de 10 000 E.H. doivent assurer une oxydation 
de l'azote réduit (NK) et 22 doivent également en éliminer les formes oxydées
(nitrites et nitrates).

L'analyse des caractéristiques techniques du parc des stations communales 
montre que :

43 stations, correspondant à 80% de la capacité épuratoire du parc, sont 
soumises à un traitement poussé de l'azote global,

Modes de gestion des stations communales

16%
5% 10%

84%
95% 90%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

< 2000 E.H. >= 2000 et <
10000 E.H.

>= 10000
E.H.

Régie

Société
privée

Etape n° 1 : état des lieux des rejets

Evaluation du fonctionnement des STEP 
(247 STEP prises en compte)

23%

6%

6%

11%

54%

Très bon
Bon
Moyen
Mauvais
Très mauvais

Age des STEP collectives

8%
9%

15%

27%

36%

5%

Moins de 5 ans

5 à 10 ans

10 à 20 ans

20 à 30 ans

30 à 40 ans

plus de 40 ans

87% des stations d'épuration sont exploitées par des sociétés spécialisées 
(affermage ou prestation de service).

Au regard des 247 dispositifs sur les 285 dispositifs étudiés, il ressort que :
76,5% des stations d'épuration communales ont un fonctionnement jugé
bon à très bon, ce qui permet d'épurer 88% de la pollution collectée par les
réseaux de Seine-et-Marne.



33 stations, correspondant à 77% de la capacité
épuratoire du parc, sont soumises à un traitement
poussé de l'azote global et du phosphore total.

L'exploitation des résultats d'épuration obtenus
conduit aux résultats suivants :

39 stations, recevant 67% de la pollution collec-
tée par les réseaux de Seine-et-Marne, assurent un
traitement poussé de l'azote global,

24 stations, recevant 56% de la pollution collec-
tée par les réseaux de Seine-et-Marne, assurent un
traitement poussé de l'azote global et du phosphore
total.

Situation vis-à-vis de la directive Eaux
Résiduaires Urbaines dans le département de
Seine-et-Marne

Échéance 1998 : agglomérations de plus de 10000 EH
Au 31/08/2010, 2 agglomérations de plus de
10 000 EH sont toujours non conformes en
Seine-et-Marne :

la mise en eau de la STEP de Coulommiers est
effective depuis octobre 2010,

Fontainebleau, où la situation est probléma-
tique, et qui accuse un retard de 11 mois sur son
échéancier de mise en demeure. La mise en eau est
prévue pour le mois de décembre 2011.

Échéance 2005 : agglomérations comprises entre 2000 et
10 000 EH
Au 31/08/2010, il reste 3 agglomérations entre
2 000 et 10 000 EH non conformes ERU en
Seine-et-Marne :

la station de Coupvray sera détruite suite au 
raccordement sur la station de Lagny-sur-Marne
mi 2011,

pour les stations d'épuration de Claye-Souilly et
du Mesnil-Amelot, les travaux ont débuté en 2009
et la mise en eau sera achevée en 2010.

Échéance zéro défaut 2012 (Plan Borloo) : agglomérations
comprises entre 200 et 2 000 EH

Huit agglomérations de ce type ont été remontées
non conformes à la DERU en 2009 : Chenoise,
Villiers-St-Georges, Saint-Augustin, Signy-Signets,
Chauffry, Soisy-Bouy, Yèbles, Favières et Ozouer-
le-Voulgis.

A noter que l'autosurveillance, quand elle existe,
n'est la plupart du temps pas conforme ou alors
peu fiable étant donné le nombre très faible de
mesures réalisées dans l'année et imposées par la
réglementation :
- une tous les deux ans pour les step < 500 EH
- une par an pour 500 EH < step < 1 000 EH
- deux par an pour 1000 EH < step < 2 000 EH.

Les analyses reportées dans les bilans du Conseil
général ont permis d'avoir des données supplé-
mentaires et de juger de la conformité des stations
par rapport à l'arrêté du 22 juin 2007.

Il est à noter que cet arrêté impose peu de
contraintes à ces tailles de stations d'épuration, la
seule valeur de concentration maximale est impo-
sée à 35 mg/l sur la DBO5, et les rendements
minimaux à atteindre pour la DBO5, la DCO, les
MES étant respectivement de 60%, 60% et 50%.
Ainsi, beaucoup de stations d'épuration présentant
des dysfonctionnements peuvent malgré tout être
conformes à l'arrêté ministériel, et avoir un
impact significatif sur le milieu récepteur.
Elles ne répondent pas dans ce cas aux exigences
de la Directive Cadre sur l’Eau.

Destination des boues

Cadre réglementaire
Le devenir des boues de stations d'épuration est
réglementé à l'échelle européenne par la directive
du 12 juin 1986 relative à la protection de l'envi-
ronnement et notamment des sols, lors de l'utilisa-
tion des boues d'épuration en agriculture. Au
niveau national, les conditions d'épandage de ces
boues sur les sols agricoles sont définies dans le
décret n°97-1133 du 8 décembre 1997, codifié par
les articles R.211-25 à R.211-46 du Code de
l'Environnement. Son arrêté d'application du
8 janvier 1998 fixe les prescriptions techniques
applicables à ces épandages : plans d'épandage, exi-